证券代码：000012；200012； 112022                     公告编号：2016-018

证券简称：南玻 A；南玻 B； 10 南玻 02

中国南玻集团股份有限公司

第七届董事会第十三次会议决议公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏。

中国南玻集团股份有限公司第七届董事会第十三次会议于 2016 年 4 月 15 日

在深圳市南山区蛇口工业六路南玻集团新办公楼二楼一号会议室召开。会议由董

事长曾南先生主持。会议通知已于 2016 年 4 月 5 日以电子邮件形式向所有董事

发出。会议应出席董事 9 名，实到董事 7 名，董事陈琳因出差，委托董事叶伟青

出席会议并表决，独立董事张建军因出差，委托独立董事杜文君出席会议并表决。

公司监事、高级管理人员列席了会议。本次会议符合《公司法》和《公司章程》

的有关规定。会议以记名投票表决方式通过了以下决议：

一、以 9 票同意，0 票反对，0 票弃权表决通过了《关于宜昌南玻硅片四期

追加 500MW 产能项目的议案》；

2016 年 1 月 5 日召开的第七届董事会第十次会议审议通过了《关于宜昌南

玻新增 500MW 硅片项目的议案》，同意公司在宜昌南玻现有 1GW 硅片产能的基

础上，新增 500MW 高效多晶硅片产能，实现多晶硅片产能 1.5GW。

为提高公司整个太阳能光伏产业链抵御风险的能力，进一步降低光伏产业链

各企业综合生产成本，根据最新的市场情况及行业情况分析，同时结合公司太阳

能产业链的发展需求及发展优势，计划在以上已获批的四期 500MW 硅片项目上

追加 500MW 投资，使四期硅片项目总产能由原 500MW 规模增加至 1GW。项目

建成后，宜昌南玻公司多晶硅片产能将达 2.0GW。

该项目投资总额为 48,264 万元，预计将于 2017 年 8 月转商业化运营。

二、以 9 票同意，0 票反对，0 票弃权表决通过了《关于东莞光伏组件生产

线搬迁及设备升级扩产项目的议案》；

经过多年以来的投资、建设与技术开发，南玻集团目前已形成年产 7,000 吨

高纯多晶硅、1GW 硅片和 320MW 电池片及 300MW 组件的生产能力，在市场上

取得了良好的经济效益和声誉，但由于光伏下游产业规模较小，导致公司在市场

上的竞争能力和竞争优势无法得到充分发挥。因此扩大产能，提高产品质量成为

南玻太阳能产业发展急需解决的问题。同时，公司正积极规划发展下游光伏电站，

计划重点投资地区为湖北省咸宁市，在地面电站建设用地的配置上，就地配套光

伏组件产品制造是当地政府的优先考虑条件。

为满足南玻集团光伏板块发展的需要，盘活闲置资产，提升公司运营水平，

积极配合下游光伏电站业务的开展，公司拟在湖北咸宁建设最终生产能力为

500MW 组件车间，通过搬迁子公司东莞南玻光伏科技有限公司部分组件设备和

购置部分新设备使咸宁工厂组件年产能第一阶段达到 300MW，后续将根据市场

情况择机扩产至 500MW。该项目预计投资总额为 11,066 万元，其中利用现有设

备资产净值 5,803 万元。项目建设周期为 7 个月，预计于 2016 年 12 月完成。

三、以 9 票同意，0 票反对，0 票弃权表决通过了《关于东莞南玻太阳能在

线自洁镀膜玻璃项目的议案》；

自洁玻璃是一种具有自我清洁功能的新型纳米材料镀膜玻璃，在不需要维护

保养的情况下，自洁玻璃能够利用自然界的阳光和雨水资源进行自我清洁。目前，

高大建筑物玻璃的清洁问题越来越突出，传统的清洁方式既具有非常高的危险性，

又不经济环保，英国、美国等发达国家的玻璃加工制造商都在加快研制、推广和

应用自洁玻璃的步伐。而在我国实行建筑节能政策的大形势下，自洁玻璃作为新

型节能环保产品已被列入国家的十三五规划纲要中，有着巨大的应用发展空间。

南玻经过长期的技术研发、攻关，已掌握了自洁镀膜玻璃生产的核心技术，

公司研制的自洁玻璃性能已经达到国际同类产品水平，为抢占国内自洁玻璃的市

场先机，满足未来有着巨大潜力的市场，优化公司浮法线产品结构，提高南玻集

团市场竞争力，公司拟在东莞太阳能建设一条在线自洁镀膜玻璃生产线，项目总

投资 5,539 万元，其中新增费用 1,890 万元（含土建），搬迁吴江浮法原有设备

3,609 万元。项目建设周期为 10 个月。

四、以 9 票同意，0 票反对，0 票弃权表决通过了《关于在马来西亚投资建

设工程玻璃工厂项目的议案》；

近年来，国家为深化产业对外布局，解决国内产能过剩的问题，实现产业结

构的战略性调整，提出了“一带一路”发展战略，积极支持优势企业“走出去”。

在这一政策的大背景下，面对国内工程玻璃市场趋于饱和，竞争压力不断加大的

不利环境，南玻集团有必要加快海外投资建厂的步伐，以充分发挥公司工程玻璃

产能及技术上的优势，提升工程玻璃作为南玻集团核心产业的竞争力。

东南亚是“一带一路”政策主要辐射区域之一，地理位置优越，政治、经济

环境稳定，具有良好的投资环境。

目前，南玻集团工程玻璃在继续扩大国内市场份额的基础上，正不断强化海

外市场的开拓，产品销售已经覆盖了整个东亚、东南亚及中东地区。为进一步强

化公司海外市场的地位，提升南玻集团在国际市场的影响力，公司拟在马来西亚

森美兰州投资建设工程玻璃工厂，新建工厂第一期年产能为 120 万平方米中空玻

璃、100 万平方米单片镀膜玻璃，项目总投资额为 36,000 万元，建设周期为 1 年，

预计 2017 年下半年进入商业化运行。

五、以 5 票同意，0 票反对，0 票弃权表决通过了《关于非公开发行股票摊

薄即期回报及填补即期回报措施的议案》（董事陈琳、王健、叶伟青、程细宝作

为关联董事回避表决）；

详见同日刊登在《中国证券报》、《证券时报》、《香港商报》及巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）的南玻集团《非公开发行股票摊薄即期回报、填补即期回

报措施及相关主体承诺的公告》全文。

此议案需提交股东大会审议，股东大会召开时间将另行公告。

六、以 5 票同意，0 票反对，0 票弃权表决通过了《关于公司董事、高级管

理人员关于非公开发行股票摊薄即期回报采取填补措施的承诺的议案》（董事陈

琳、王健、叶伟青、程细宝作为关联董事回避表决）；

详见同日刊登在《中国证券报》、《证券时报》、《香港商报》及巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）的南玻集团《中国南玻集团股份有限公司相关主体关于公

司非公开发行股票履行填补即期回报措施的承诺公告》全文。

此议案需提交股东大会审议，股东大会召开时间将另行公告。

特此公告。

中国南玻集团股份有限公司

董  事  会

二〇一六年四月十六日